

**Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств***(в миллионах российских рублей)*

	2022 год	2021 год
Денежные потоки от операционной деятельности		
Проценты полученные	148 150	99 604
Проценты уплаченные	(111 682)	(65 095)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов, уплаченные	(1 921)	(949)
Комиссии полученные	4 764	4 993
Комиссии уплаченные	(541)	(663)
Доходы, полученные от прочих видов деятельности	17 739	17 764
Расходы, уплаченные по прочим видам деятельности	(15 514)	(16 425)
Доходы, связанные с деятельностью агента	9 055	9 560
Расходы, связанные с деятельностью агента	(1 305)	(769)
Прочие полученные операционные доходы	2 002	2 538
Административно-хозяйственные расходы уплаченные	(24 113)	(22 247)
Налог на прибыль уплаченный	(3 518)	(2 354)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	23 116	25 957
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>		
Средства в финансовых учреждениях	5 520	4 189
Ипотечное жилищное кредитование физических лиц	(234 038)	(219 254)
Финансирование арендного жилья и жилищного строительства	(287 415)	(191 589)
Прочие кредиты и займы	(91 391)	(28 129)
Прочие активы	(9 437)	4 776
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>		
Средства клиентов	602 081	230 662
Средства финансовых учреждений	88 262	105 520
Оценочные обязательства	(238)	-
Прочие обязательства	299	2 158
Чистое поступление/(расходование) денежных средств в операционной деятельности	96 759	(65 710)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение инвестиционных ценных бумаг	(44 011)	(63 794)
Продажа и погашение инвестиционных ценных бумаг	43 672	49 506
Приобретение инвестиционной недвижимости	(2 693)	(1 430)
Реализация инвестиционной недвижимости	17	996
Приобретение дочерних организаций за вычетом денежных средств	(367)	(37)
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(6 531)	(4 495)
Продажа основных средств	338	17
Чистое расходование денежных средств в инвестиционной деятельности	(9 575)	(19 237)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Размещение облигаций	502 524	438 961
Выкуп и погашение облигаций	(258 475)	(273 474)
Получение прочих заемных средств	2 550	1 792
Погашение прочих заемных средств	(1 953)	(15 452)
Прочие движения	-	(290)
Дивиденды уплаченные	(16 564)	(13 160)
Распределение в некоммерческую организацию	(2 900)	-
Выпуск акций	50 000	-
Чистое поступление денежных средств в финансовой деятельности	275 182	138 377
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	178	25
Влияние изменений резерва под ожидаемые кредитные убытки на денежные средства и их эквиваленты	(44)	152
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	362 500	53 607
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	174 027	120 420
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	536 527	174 027